nis moribus a sua dicendum est degenerare prosapia. no. Salice. in. l. prouidendum. C. de postu. supra allega. Est tamen notādum quod qui nobilitatem allegat eam probare tenetur & sic vna hirundo non facit ver. vñ lib. Feudorum rubrica de pace tenen. ca. 1. §. si rusticus.

vbi no. Bal. quod nō intelligitur de genere militis: nisi ille qui probat quod antiqui sui maiores fuerunt de genere militis: & fuerunt legitimimilites. ¶ Item nota q̄ generosus nō torius vel de nota linea qui sententiā habuit prose: & est in possessione genero siq; nō debet cum alijs plebeis contribuere: si tamen sit in possessione à patre & atio in terra vbi cōmoratur nō tenetur contribuere: ni si fama sit in cōtrariū: vt pragmata sanctio regis Hēri. 2. ¶ Item nota q̄ generosus, nisi fiat in curia regis cū cum procuratore loci vbi est: & cū regis procuratore nulla est sententiā & si post latā sententiā cū regis procuratore cōciliū à quo impetratur opposuerit nō esse verū generosum debet in audiētia regis opponere: & audit vt ordinatio regis To. 2. Burgis peti. 19. ¶ Item nota q̄ generosus non contribuit in monetis ordi. regis Al. in Alcala. peti. 7. ¶ Item generosus non debet capi pro debito: nisi fuerit arrendator vel tributorum collector. ordi. regis Al. in Alcala. peti. 9. ex qual. nota. q̄ nobilis quandoq; perdit priuilegiū propter abusum nobilitatis sicut dicimus de milite: qui licet iure se non evitatur mortem pro republica: vt. ff. ex qui. cau. ma. l. pe. ff. de his qui no. inf. l. 2. tempore necessitatis stat in domo propria & stipendia non meretur: vel si non iurat modo prædicto non gaudebit priuilegio militis. Idem si negociatur & alijs milisibus patrocinatur ar. ex tra de vi. & ho. cle. c. fi. Milites enim nostros potius arma scire volumus q̄ leges: vt no. Spec. titu. de accusato re. §. 1. ver. item excipitur quod miles. cessante enim legis ratione debet cessare iuris dispositio: vt. l. non prohibetur. C. qui accu. non po.

¶ Additio. ¶ Vey pa esta ley la ley tercera, e quarta dela septima partida, titulo tercero. Vey la ley dos, y tres delas ordenanças reales. lib. 4. título delos rieptos.

Todo: aleuoso. No. ex his legibus casus in quibus cōmittitur alleuosis. alij notantur per. l. ordinationis de Alcala quæ incipit trayciō. & 7. parti. ti. 2. l. 1. & Bar. in. l. respicendum. §. delinquūt. ff. de poenis. lib. Feu. colla. 2. §. 2. & Cy. in. l. quisquis. C. ad. l. Iuli. maesta. & vide de concor. peregrina super parte alleuofus.

¶ La addition de la ley tercera. ¶ La ley tercera, de la septima partida. titu. tercero delos rieptos ipse porque causas puede vn fidalgo desafiar a otro. Cōcuerda la ley 2. & 3. delas ordenanças reales. titu. delos rieptos. lib. 4. & la ley. 9. del dicho titulo.

¶ Addi-

Additio. ¶ Para estas dos leyes cinco e seys
¶ Additio. Vey la ley quatro, de la septima parti-
da titulo tercero delos rieptos que declara como el fi-
dalgo ha de reptar al fidalgo: e como lo ha primero de
fazer saber al rey, e despues que lo reptare han de estar
en treguas ellos e sus
parientes e amigos:
excepto los reptados,
y en lo que to-
ca al riepto. e con-
cuerda la ley quarta,
de las ordenanças rea-
les: libro quarto, ti-
tulo delos rieptos.

Fidalgo: riepto. Est
enim duellum sin-
gularis pugna inter a-
liquos ad probatio-
nem veritatis inuen-
ta: ita vt qui vicerit
probasse videatur:
& si non vicerit de-
fecisse in probatio-
ne putetur. Et dici-
tur duellū quasi duo-
rum bellum. Dici-
tur etiam monoma-
chia quasi vna vel sin-
gularis pugna inter
duos à monos quod
est vnum & machia
quod est pugna: vt
probatur in cap. pri-
mo & secundo. ex-
tra de tornea. & in
ca. significasti: extra
de pur. vul. secun.
questio. c. monoma-
chia. Et hoc secun-
dum Rey. Gaufre.
& Hostien. in sum-
mis suis. titu. de tor-
neamentis. §. 1. & li-
cit permittatur de iu-
refori: vt hic. Est tamen illicitum etiam inter laicos
intantum quod nec est offerendum nec recipiendum:
immo secundum legem Romanā reprobatur: vt. C. de
gladiat oribus. l. vnica. li. 12. C. de actio. & obli. l. negan-
tes. quanvis enim David & Golyas simul pugnauerunt:
nō tamē pro lege hoc exemplum debet teneri: vt alle.
c. monomachia cum instinetu spiritus sancti factū fuit.
& est ratio: quia in talibus deus tentatur. 2. quæst. 5. c.
mcnā. quod non licet. 23. q. 8. c. si nulla vrget. 22. q. 2. c.
queritur: iuxta id nō tentabis dñm. Deutero. c. 6. Mat-
thi. 4. putant autem milites & nobiles quod Deus sit
auxiliator iustorū: videmus enim multos sub iusto cly-
peo perire: vt no. ff. ad. l. Aquil. l. qua actione. §. si quis
in colluctatiōe: & dicit Arist. nō est verisimile Deū ha-
bere curā malorū, vel prauorū: vt hoc no. Bal. in li. Feu.
titu. de pace tenē. & eius vio. c. 1. §. 1. ¶ Itē quia mors ho-

dicho como este es llama-
do riepto. E si fidalgo lo
fiziere a otro ome, o ome
a fidalgo, o otros entre si
que no sean hijos dalgo:
no son por ende aleuosos
sino si lo fizieren en tre-
guia, o en pleyto que ayan
puesto uno con otro: ca el
pleyto de la amistad anti-
guia no fue fecho: si no
tan solamente entre los si-
jos dalgo.

¶ Ley tercera.

Si fidalgo a otro fidal-
go quemare, o derri-
bare casas, o cortare
viñas, o arboles, o forçare
auer, o heredad, o fiziere
otro mal que no tenga en
su cuerpo: maguer no le
aya ante desafiado: no es
porende aleioso. Pero
si gelo fiziere entregua:
es porende aleioso: si lo
fiziere a sabiendas. Ca
si lo fiziere por yerro: de-
uelo emendar quando le
fuere demandada la emie-
da: e no le pueda por-

minum & pericula animarum inde proueniunt: vt. c. 2.
ex. de cleri. pugna. in duello. ¶ Item quia non est veri-
similis probatio: immo verisimile est quod fortior de-
bilio rem vincat: vt extra de cleri. pug. in due. c. 1. ¶ Itē
quia vix aut nunquam reperitur in duello x qualitas:
que in iudicij appro-

batur: extra de mu-
tu. pe. c. 2. de exce. c.
cum inter. ¶ Item

quia duellum inuen-
tum est diabolo in-
stigante: & fabricante:
vt allega. c. menan.
&. ca. consuliisti. 2.
quæst. 5. ¶ Itē quia
duellum est falsa pro-
batio. vnde sententia
hac occasione latano
transit in rem iudica-
tam: vt extra de pur-
ga. vulga. c. 2. nulla e-
nim fortitudo sine iu-
stitia laudanda est: vt
in aut. vt omnes obe-
audi. prouin. 1. R. col-
la. 5. ¶ Nec excusat
hoc casu à peccato
consuetudo loci ge-
neralis, nec . ll. huius
tituli inducentes pro-
se illud: quando nox
erat crimen non erat
32. quæstio. 4. obij-
ciuntur. quia illud cō-
cessum fuit divina re-
uelatione: sicut Ia-
cob à mendatio israe-
litę: à furto Sanson
ab homicidio: & pa-
triarchę qui plures le-
guntur habere vxo-
res ab adulterio ex-
cusantur: extra de di-
uor. c. gaudemus. §.

¶ Ley quinta.

Fidalgo que otro qui-
siere robar: rieptelo
ante el rey: e no ante
rico ome: ni ante merino:
ni ante otro ome ningūo,
ni de orden, ni de religiō.
Ca no ha otro ome poder
sino el rey de dar fidalgo
por aleioso: ni de quitar
le de riepto: sino le fue-
re prouado aquello de q̄
fue reptado, e maguer le

quia vero non enim excusat consuetudo, nec etiam di-
stinctio quam aliqui faciunt: an quis duellum offerat
vel oblatum sponte suscipiat: vt plenē quæ dicta sunt.
& calia notat Hen. in. ca. 1. extra de tornea. nemo enim
debettentare Deū suum: dum habet quid rationabilis
confilio faciat: vt. c. queritur. 22. q. 2. vbi dicit Archi.
quod nō omnia debet relinquere quis iudicio Dei: sed
debet laborare & industriari secundū intellectū & ratiō
nē sibi à Deo attributā iuxta illud Bernar. spectat piger
sibi subueniri à Deo qui in mundo isto vigilare præce-
pit ad Deū tamen prius est confugiendū: vt. c. omnis
christianus. de conse. dist. 1. quod intelligit ibi glo. oran-
do non tentādo: leges tamen huius tituli seruātur in Ca-
stella & vidētur benignę & rationabiles: eo quia nisi de
voluntate vtriusq; partis non potest tale bellū induci:
vt. j. eo. l. 7. ¶ Item si reptatus noluerit bellum subire

Liber quartus Titul. XXI.

non cogitur præcise: vt infra eo. titul. i. 3. & à regesolo conceditur: vt infra eo. l. 5. & certa solemnitate seruata: vt infra. e. le. 6. & cum certo moderamine: vt infra. eo. titu. le. 9. & 10. & qualitas seruatur: vt infra. e. le. 15. & 22. & est talis pugna etiam à iure canonico prohibita: vt supra dictum est: nisi propter defensionem propriæ lutis: vt in lib. Feu. 10 colla. titu. de pace tenen. & eius vio. §. si quis alium . & . §. si quis hominem . vbi notat glo. quod in casibus deueniebatur ad pugnam vbi scilicet, res aliter determinari non poterat: & contra prouocatum ad pugnam apparebat præsumptiones alias nō compelle batur bellum accepta re nisi in casibus ibi expressis cum regulariter etiam de iure ciuili duellum sit inhibitum: vt alle. le. 1.

C. de gla. & notat glo. in le. 1. C. de specta. lib. 11. & in aut. de armis. in prin. colla. 6. nemirū cum ex eo posset sequi homicidiū vel strages alterius vel vtriusq; debet intelligi omnino talis ludus prohibitus. vt. ff. ad. le. Aquili. le. item si obſtetrix. §. fi. & l. nam ludus. de quo vi de quod eleganter. no. Bal. & Flotia. in. le. si seruis. §. si quis in collutatione. ff. ad. l. Aquili. ¶ Item permittitur de iure pugna propter defensionem patriæ: ar. ff. de poſtu. l. 1. §. bestias. Idem propter defensionē vxoris vel filiorum seu aliorū quorum iniuriam tenetur quis propulsare: sed pro defensione extranei non credo: quod quis possit inire duellum: nisi sit eius campio. & hoc fiat auctoritate superioris: vt. C. de armorū vſu. inſti. princ. l. libro. 1. potest etiam iniri duellum propter defensionem iustitiae etiam circa res: quod dic: vt in. le. 1. C. vnde vi. ff. de iusti. & iure. l. vt vim. & extra de homici. c. significasti. dicunt etiam quidam quod pro defensio ne honoris sui licet inire duellum: quia crudelis est qui neglit famam suam: & ideo si rusticus insultat nobilis non debet nobilis fugere: licet fugere possit: quia fuga reddit quem vilorem: ita dicit Cynus. ff. ad. le. Aquili. le. item si ex plagijs. §. tabernarius. & dixi supra titu. proximo. le. 1. & nota. in. le. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad. l. Aquili. sed istud non est propriè duellum: quia non est iudi. sed est propriè quædam rixa seu impetus armorum. Sed nunquid ille qui prouocat aliquem ad duellum imponens ei crimina teneatur probare per iudicia. Respondeo sic quia pugna equiparatur torture quæ fieri non debet nullis iudicijs præcedentibus: vt notat. C. de seruis fugi. le. quicunque. ff. de quæſtio. l. maritus. & C. ad. le. Iuliam maiestat. le. quisquis. Qualia iudicia sufficientia est in arbitrio illius qui pu-

blicam vtilitatem habet super hoc: vt. C. de quæſtio. milites. §. oportet. & l. de minore. §. tormenta. alioquin quilibet desperatus alium ad pugnam sine causa prouocaret: quod est absurdum: argu. ff. de iure fisci. le. senatus. de quo duello vide quod plenè notat Baldus in lib. Feu. titulo de pace tenen. & eius viola. §. 1. de lege autem partite prohibetur pugna: vt tertia particu. titu. 14. le. 8. reſtrīngenda ergo est huiusmodi tituli materia: nisi in casibus de quibus loquitur per regulam odia: extra de regulis iuris. lib. 6. cū suis concor.

¶ Additio de la ley septima.

¶ Additio.

¶ Vey la ley seys de delas ordenanças reales, libro quarto, titulo de los rieptos. que pone como el rie